
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»

Председательствующий: Солтус С.В.
Секретарь: Шулакова М.С.

Члены комиссии: Бобровская Е.Н., Кузьмина Т.Н., Карепов Р.В., Лескова Е.В, 
Логунова М.В., Пирогов С.С., Репин К.С., Силяев Д.В.

Приглашенные: Брусиловский В. А., Красилова Н.В., Кудинова Т.В., 
Шарова Л.С., Язвенко Н.А.

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению противопожарной защиты 
земельных участков, прилагающих к лесному фонду на территории 

Биробиджанского муниципального района в 2021 году

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации 
муниципального района -  начальника управления сельского хозяйства 
Репина К.С. о необходимости проведения мероприятий по обеспечению 
противопожарной защиты земельных участков, прилагающих к лесному фонду 
на территории Биробиджанского муниципального района в 2021 году, комиссия 
РЕШИЛА:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению 

противопожарной защиты земельных участков, прилагающих к лесному фонду 
на территории Биробиджанского муниципального района в 2021 году (далее -  
План).

3. Довести План до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

РЕШЕНИЕ

№ < Р

г. Биробиджан

Председатель Комиссии С.В. Солтус



УТВЕРЖДЕН 
Решением КЧС и ПБ 
Биробиджанского 
муниципального района 
от

ПЛАН
мероприятий по обеспечению противопожарной защиты земельных участков, прилагающих к лесному фонду

на территории Биробиджанского муниципального района в 2021 году

№
п/п

Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственные исполнители

1 . Доведение до должностных лиц органов местного 
самоуправления, учреждений, организаций, иных 
юридических лиц района независимо от их организационно
правовых форм и форм собственности, крестьянских 
(фермерских) хозяйств, Индивидуальных предпринимателей, 
граждан, владеющих, пользующихся и (или) 
распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу, 
требования пожарной безопасности, предусмотренные 
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации» (направление информационных 
писем, проведение совещаний, сходов граж дан, размещ ение  
информации в средствах массовой информации, на 
интернет сайтах и информационных стендах и др.)

до 26.03.2021 Управление сельского хозяйства 
администрации муниципального 
района, отдел по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации муниципального 
района, отдел по 
организационно-контрольной 
работе и информационных 
технологий администрации 
муниципального района, 
администрации сельских 
поселений

2. Уточнение перечня лиц, владеющих, пользующихся и (или) 
распоряжающихся территорией, прилегающей к лесам

до 26.03.2021 
далее постоянно

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 

администрации муниципального 
района



2
3. Уточнение объемов, сроков проведения лицами, 

владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися 
территорией, прилегающей к лесам, противопожарных 
мероприятий в 2021 году

до 01.04.2021 Землепользователи

4. Организация и проведение предусмотренных Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации в 2021 
году мероприятий по очистке территорий, прилегающих к 
лесам, от сухой травянистой растительности, пожнивных 
остатков и других горючих материалов, прокладке 
противопожарных минерализованных полос или иных 
противопожарных барьеров

в течение 
пожароопасного 

периода

Землепользователи, отдел по 
управлению муниципальным 
имуществом администрации 

муниципального района, 
управление сельского хозяйства 
администрации муниципального 

района

5. Организация контроля за своевременным проведением в 2021 
году предусмотренных Правилами противопожарного 
режима в Российской Федерации мероприятий по очистке 
территорий, прилегающих к лесам, от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков и других горючих 
материалов, прокладке противопожарных минерализованных 
полос или иных противопожарных барьеров

в течение 
пожароопасного 

периода

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 

администрации муниципального 
района

6. Представление сведений в управление сельского хозяйства 
администрации муниципального района о проведенной 
работе по очистке территорий, прилегающих к лесам, от 
сухой травянистой растительности, пожнивных остатков и 
других горючих материалов, прокладке противопожарных 
минерализованных полос или иных противопожарных 
барьеров

ежемесячно до 20 
числа в течение 
пожароопасного 

периода

Землепользователи



3
7. Уточнение мест массового отдыха населения в летний 

период (детские лагеря, дома отдыха, санатории, базы отдыха 
и др.), а также населенных пунктов, садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений 
граждан, расположенных на территориях, прилегающих к 
лесам и подверженных угрозе перехода природных (лесных) 
пожаров

до 30.03.2021 Отдел по делам ГО и ЧС, 
отдел образования, 

отдел культуры
администрации муниципального 

района,
администрации сельских 

поселений

8. Проведение земельного контроля (плановых проверок) на 
земельных участках сельскохозяйственного назначения 
заросших сорной растительностью и граничащих с лесом

в течение года по 
отдельному плану

Отдел по управлению 
муниципальным имуществом 

администрации муниципального 
района


